
COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M.
(Provincia di Pordenone)

n. 109

RECCHIA Laura P

RAFFIN Stefano P

GARDONIO Silva P

DUPLICATO
informatico di documento informatico

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

del 30-07-2018

OGGETTO: ADEGUAMENTO NORMATIVO DELLA CENTRALE
TERMICA DELL'ASILO NIDO COMUNALE "DON PIERO MARTIN" AI
FINI DELL'OTTENIMENTO DEL C.P.I. -  APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUTIVO. IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 18:00, nella
sala delle adunanze del Comune, convocata con apposito avviso, si è riunita la
Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’oggetto sopra specificato, sono presenti:

BALETTI Mauro P

NETTO Giuseppe A

QUAS Elio P

DELLE VEDOVE Andrea

con l’assistenza di VILLACARA Antonio Segretario Generale del Comune.

Constatato il numero legale, assume la presidenza il Signor DELLE VEDOVE
Andrea nella sua qualità di sindaco.

P

BUNA Lucia P

DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 30-07-2018 pag.1- Comune di Cordenons



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
con determinazione n. 252 del 29.03.2018, è stato affidato all’ing. Silvano-
Pippan, libero professionista con studio in Trieste - via D’Angeli n. 3, l’incarico
per la progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione e attività per omologazione INAIL e VV.F.
relativamente ai “LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO CENTRALE
TERMICA ASILO NIDO COMUNALE AI FINI DELL’OTTENIMENTO DEL
CPI” [CUP B76J16001450004];
con determinazione n. 252 del 29.03.2018 è stato nominato l’ing. Marco-
Zanet quale R.U.P. per la realizzazione della  suddetta opera, al quale sono
attribuiti il ruolo e le funzioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e alle Linee guida
ANAC n. 3 e  individuata la dipendente Tiziana Chersicla, istruttore
amministrativo dell’Area LL.PP. quale figura di riferimento amministrativo e
collaboratore del RUP per la predisposizione di atti amministrativi necessari
nelle varie fasi di attuazione dell’opera pubblica;
con determinazione n. 482 del 12.06.2018 è stato affidato l’incarico per la-
verifica del progetto definitivo/esecutivo, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs.
50/2016, alla Società DE BLASIO ASSOCIATI S.R.L. con sede in Porcia (PN)
- via Maestri del Lavoro 19;
il progetto definitivo/esecutivo è stato presentato dall’incaricato ing. Pippan in-
data 17.07.2018 al prot. n. 15723;

Visto il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’Ing. Silvano Pippan, acquisito al
prot. n. 15723 del 17.07.2018, composto dai seguenti elaborati:

DOC.01 - Relazione generale tecnica e descrittiva
DOC.02 1di2 - Capitolato speciale d'appalto
DOC.02 2di2 - Capitolato prestazionale e norme tecniche di esecuzione
DOC.03 - Calcolo delle dispersioni termiche
DOC.04 - Dimensionamento camino
DOC.05 - Computo metrico estimativo
DOC.06 - Computo metrico
DOC.06 A - Analisi prezzi
DOC.07 - Elenco prezzi unitari
DOC.08 - Quadro economico
DOC.09 - Tavole grafiche
DOC.10 - Cronoprogramma delle opere
DOC.11 - Piano di sicurezza e coordinamento
DOC.11 (allegato) - Schede di valutazione del rischio
DOC.12 - Piano di manutenzione dell'opera
DOC.13 - Schema di contratto
DOC.14 – Schemi unifilari Q.E.

Visto il quadro economico di progetto, dell’importo complessivo di € 97.000,00:

A) LAVORI

IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA € 60.640,40
Oneri relativi alla sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.133,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 30-07-2018 pag.2- Comune di Cordenons



IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 61.773,40

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 - Oneri professionali per la progettazione esecutiva € 2.490,00
B.2 - Oneri professionali pratiche I.N.A.I.L.(ex I.S.P.E.S.L.) € 520,00
B.3 - Oneri professionali pratiche VV.F € 800,00
B.4 - Coordinamento della sicurezza in fase di PRO ed ESE € 4.450,00
B.5 - Oneri professionali per Direzione Lavori € 2.800,00
B.6 - Oneri professionali per Validazione Progetto € 495,75
B.7 - Oneri contributivi integrativi casse previdenza profess. € 462,23
B.8 - Oneri per versamenti di c/c per VVF, INAIL, ANAC € 1.330,00
B.9 - Incentivo art. 113 D. Lgs. 50/2016 € 1.235,47
B.10 - I.V.A.(22%) su A € 13.590,15
B.11 - I.V.A.(22%) su B.1.2.3.4.5.6.7 € 2.643,96
B.12 - Imprevisti ed arrotondamenti € 4.409,04

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 35.226,60

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 97.000,00

Visti i contenuti sostanziali del progetto, relativo all’adeguamento normativo della
centrale termica dell’asilo nido comunale ai fini dell’ottenimento del CPI, descritti in

dettaglio nella relazione generale tecnica e descrittiva, elaborato DOC.01, consistenti
in:

demolizione dell’attuale caldaia non funzionante presente in locale centrale
termica e di tutti i componenti non più utilizzati;
posa in opera di nuovi gruppi termici di adeguata potenza del tipo murale a basso
contenuto d’acqua;
posa in opera di uno scambiatore di calore del tipo a piastre, per separare il
circuito primario caldaie dai secondari di distribuzione;
riqualificazione della centrale termica mediante parziale rifacimento di circuiti e
inserimento di nuove valvole di regolazione di elettropompe di circolazione;
adeguamento del sistema di reintegro dell’acqua mediante trattamento a norma di
legge;
rifacimento parziale dell’impianto elettrico a servizio della centrale;
posa di un sistema di contabilizzazione del calore;
adeguamento dell’esistente canna fumaria e sua verifica funzionale;
inserimento sulla linea di alimentazione del gas metano di una elettrovalvola
comandata da un sensore posto a soffitto in centrale termica e collaudo finale
della linea;

Visto l’art. 23 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50, dove sono previsti i livelli di progettazione ed
in particolari i commi 7 e 8;

Visti gli artt. 24 e 33 (progetto definitivo e progetto esecutivo) del D.P.R. n. 207/2010;

Visto il verbale di validazione del progetto definitivo-esecutivo, sottoscritto in data
23.07.2018 dal Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 26, comma 8 del
D.Lgs. 50/2016, che riporta gli esiti della verifica tecnica sul progetto, eseguita in data
19.07.2018 dalla Società DE BLASIO ASSOCIATI S.R.L. di Porcia (PN) in
contraddittorio con il progettista;

DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 30-07-2018 pag.3- Comune di Cordenons



Rilevato che il progetto di cui sopra corrisponde alle finalità prefissate ed è stato redatto
in conformità a quanto previsto dall’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 e dagli artt. 24 e 33
(progetto definitivo e progetto esecutivo) del D.P.R. n. 207/2010;

Ritenuto il progetto in questione conforme alle esigenze di questa Amministrazione e
ritenuto pertanto di procedere alla sua approvazione;

Dato atto che l’opera in questione risulta iscritta al cap. 9705 “Manutenzione
straordinaria asilo nido” (Cod. 12.01-2.02.01.09.017) del bilancio di previsione 2018;

Visto l’art. 48 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto
legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, dove sono previste le competenze della giunta;

Visti i pareri favorevoli dei responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità
tecnica e a quella contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18
agosto 2000;

Precisato che in ordine al presente provvedimento, il Segretario generale ha svolto la
dovuta attività di controllo e valutazione di conformità;

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi della
normativa vigente, stante l’urgenza di avviare la procedura per la realizzazione
dell’opera;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese,

DELIBERA

di prendere atto del verbale di validazione del progetto definitivo-esecutivo dei1.
lavori di “ADEGUAMENTO NORMATIVO CENTRALE TERMICA ASILO NIDO
COMUNALE AI FINI DELL’OTTENIMENTO DEL CPI” [CUP B76J16001450004],
sottoscritto in data 23.07.2018 dal R.U.P. a conclusione dell’esito della verifica
del progetto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. eseguita dalla
Società DE BLASIO ASSOCIATI S.R.L. di Porcia (PN) in contraddittorio con il
progettista (allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale);

di approvare il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “ADEGUAMENTO2.
NORMATIVO CENTRALE TERMICA ASILO NIDO COMUNALE AI FINI
DELL’OTTENIMENTO DEL CPI” [CUP B76J16001450004], redatto dall’Ing.
Silvano Pippan, libero professionista con  studio in Trieste (TS), negli elaborati in
premessa elencati ed allegati al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale;

di approvare il quadro economico dell’opera dell’importo complessivo di €3.
97.000,00, così ripartito:

A) LAVORI

IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA € 60.640,40
Oneri relativi alla sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.133,00

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 61.773,40

DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 30-07-2018 pag.4- Comune di Cordenons



B) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 - Oneri professionali per la progettazione esecutiva € 2.490,00
B.2 - Oneri professionali pratiche I.N.A.I.L.(ex I.S.P.E.S.L.) € 520,00
B.3 - Oneri professionali pratiche VV.F € 800,00
B.4 - Coordinamento della sicurezza in fase di PRO ed ESE € 4.450,00
B.5 - Oneri professionali per Direzione Lavori € 2.800,00
B.6 - Oneri professionali per Validazione Progetto € 495,75
B.7 - Oneri contributivi integrativi casse previdenza profess. € 462,23
B.8 - Oneri per versamenti di c/c per VVF, INAIL, ANAC € 1.330,00
B.9 - Incentivo art. 113 D. Lgs. 50/2016 € 1.235,47
B.10 - I.V.A.(22%) su A € 13.590,15
B.11 - I.V.A.(22%) su B.1.2.3.4.5.6.7 € 2.643,96
B.12 - Imprevisti ed arrotondamenti € 4.409,04

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 35.226,60

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 97.000,00

di precisare che l’opera è iscritta al cap. 9705 “Manutenzione straordinaria asilo
4.nido” (Cod. 12.01-2.02.01.09.017) del bilancio di previsione 2018 (fin. avanzo).

Con successiva votazione unanime espressa in forma palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli
effetti della Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21, stante l’urgenza di avviare la
procedura per la realizzazione dell’opera.

DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 30-07-2018 pag.5- Comune di Cordenons



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 E 147 BIS COMMA 1
DEL D.LGS 267/2000

Il Responsabile Area LLPP e

Servizi al Territorio

PARERE: Favorevole  in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di

deliberazione

23-07-2018

 Il Resp.le dell’Area Zanet Marco

Il Responsabile Area Servizi

Finanziari

PARERE: Favorevole  in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di

deliberazione

24-07-2018

 Il Resp.le dell’Area LOVATO MARIA ELENA

f.to Il Segretario Generale f.to Il Presidente 

VILLACARA Antonio DELLE VEDOVE Andrea 

Copia conforme all’originale

Cordenons 02-08-2018

Il Resp.le Servizio Segreteria

Ai sensi dell’art.18 D.P.R.445/2000

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 30-07-2018 pag.6- Comune di Cordenons



PUBBLICAZIONE  e ESECUTIVITA’

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione viene affissa
all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi decorrenti dal 02-08-2018 al
17-08-2018.

Attesta altresì che la stessa viene comunicata in data odierna ai Capigruppo
Consiliari.

Ai sensi dell’art.17 – comma 12 - della L.R. n.17/2004 attesto che la presente
deliberazione è divenuta esecutiva in data 30-07-2018 a seguito dichiarazione di
immediata eseguibilità da parte dell’organo deliberante.

Cordenons 02-08-2018

Duplicato informatico

Cordenons 02-08-2018

Il Resp.le Servizio Segreteria

Ai sensi dell’art.18 D.P.

DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 30-07-2018 pag.7- Comune di Cordenons


